menduz in signo corporali id quod spiritualiter erat faciēdū. vt s. sic a membro generationis: qđ p̄ncipalē concipi scientie deseruit: abscondebat superflua pellicula. ita etiā a corde hominis oīs superflua & cupiscentia tolleretur: fz illud Jere. 4°. Circuncidimini dño & auferete prepucia cor diuz vestrop̄ t̄c. Tertia est. vt per hoc signū populus ille deus colens ab oībus alijs populis distingueretur. Et ide est q̄ Josue 5° mandauit dñs circūcidi filios israel: qui inter alias natiōes erāt habitaturi: qui p̄us i dekto solitarij manentes circumcisi nō erant. Alia autē ratio circumcisionis & oīum ceremonialium accipitur per cōparationez ad xp̄m ad quēz p̄paratur sic figura ad veritatem & membra ad corpus: s̄m illud Lolo. 2°. Que suntymbra futuroz cor p̄us autē xp̄i. Sic igitur per circumcisionē corporalē significatur circumcisione sp̄ualis fienda p̄ xp̄m. Primo quidem in aīam q̄tū p̄ ip̄m peccatorē reatus & & cupiscentie p̄cedunt̄. Lolo. 2°. In quo. s. xp̄o circumcis̄ estis circumcisione non manufacta in expoliatione corporis carnis: sed in circumcisione dñi nři iehu xp̄i. Scđo vo q̄tū ad corpus: q̄n. s. etiā in resurrectōe ab electoruz corporibus omnis passibilitas & mortalitas auferetur: & ideo circumcisione fiebat octauo die qui significat octauaz etatē resurgentiuз. naz septima est gescentium in xp̄o. Sex aut̄ etates sunt q̄bus seculuz currit. Unde & circumcision facta legitur cultellis p̄ trinis. Josue. 5. Ad significandū q̄ spiritualis circumcisione fienda erat per petraz qui est xp̄s: vt dicit p̄c Lor. io°. Non tamē hoc gn̄aliter obseruabatur q̄ nece esset circumcisionē fieri cū petra. Lirca scđo vo est sciēdū q̄ sic hic Glo. dicit & est Bede. Idez salutare curationis auxiliuz circumcisione in lege p̄tra originalis peccati vulnus prebebat qđ beatis agere tēpore reuelate gratie & suavit̄. Ex quopatz q̄ virtus circumcisionis se extēdebat ad deletionē originalis peccati. Quidā tamē dicunt q̄ gratia in circumcisione non p̄ferebat. nō enī potest esse dei gratia sine iusticia. Argumentatur autē Aug. Hal. 2°. Si iusticia est per legem. ḡ christus gratis mortuus est. id est sine causa. Et eodes modo argumētari possumus. Si ex circumcisione est gratia iustificans xp̄s gratis mortuus est: sed hoc nō p̄t esse. Nam remissio peccati nūq̄ sit sine gratia. infra. 5. Justificati⁹ gratia ip̄ius t̄c. Et ideo aly dicunt q̄ in circumcisione dabatur gratia quantum ad effectus priuatiuos. s. remotionis culpe. non aut̄ quantum ad effectus positiuos. puta operationez iusticie. Sed hoc etiā conueniens non videatur. effectus enī positui alicuius forme ordine nature p̄cedunt effectus priuatiuos. Nō enī lumē pellit tenebras nisi per h̄ & illuminat̄. Et ita grā per h̄ culpā pellit q̄ iustificat̄. Remoto aut̄ p̄ori remouet posterius. Et ideo melius dicēdū est q̄ circumcisione ex ipso opere operato nō bēatirūtē effectuaz neq̄ q̄tū ad remotionē culpe neq̄ q̄tū ad operationē iusticie: sed erat solum iusticie signū: vt h̄ apostolus dīc̄. s̄z p̄ fidez xp̄i cuius circumcisione signū erat. auferebat petri originales & p̄ferebat auxiliuz grē ad recte agēdū. Lirca tertiuз vo manifestū ē iaz ex dcis: q̄re oportuit circumcisione mutari. Nā circumcisione erat signū futuri. Nō aut̄ idē signū xuenit p̄nti siue p̄terito & futuro. & iō baptismus ē signū p̄ntis grē & copiosiorē & utiliorē efficiēt̄ s̄z grē. q̄r̄t̄o agēs ē ppinqus & p̄nti tāto efficacius opat̄. Deinde cum dicit. Non enim per legem t̄c. Ostendit ppositum. s. q̄ circumcisione siue qđcunq̄ opus legis non iustificet ex dīna promissione. Et circa hoc duo fac̄. Primo pponit qđ intendit. Secundo pbat pposituz. ibi. (Si. n. qui ex lege t̄c.) Suppōit ergo apostolus. Primo ex auctoritate Sene. promissionez factam abrabe & semini eius vt heres esset mundi. i. vt omnes gentes mundi in ipso benedicerentur s̄m illud Hen. 12°. In te benedicentur t̄c. Dicit